
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 47  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:    BILANCIO 2012/2014 –  IV° VARIAZIONE. 

 
L'anno 2012, il giorno 12 del mese di  NOVEMBRE  alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Assente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 2 

 
PRESO ATTO dell’entrata in aula del consigliere G. Lubrini; 

 
DATO ATTO che nel corso della seduta consiliare, il sig. Christophe Dupré e il di lui fratello, sebbene più volte 
avvisati, anche in lingua francese dal Sindaco, tengono un comportamento irrispettoso dell’istituzione e spesso di 
oggettivo disturbo dell’ordinaria attività del Consiglio; 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità 
 
DATO ATTO della deliberazione C.C. n. 06/2012, con cui è stato approvato il bilancio triennale 2012/2014 e la 
relativa Relazione Previsionale Programmatica; 

 
RICHIAMATO: 

� la propria deliberazione n°  12 del 12/04/2012 relativa alla 1^ variazione di bilancio 2012; 
� la propria deliberazione n°  23 del 31/05/2012 relativa alla 2^ variazione di bilancio 2012; 
� la propria deliberazione n° 22 del 31/05/2012 relativa all’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 

2011, che tra l’altro presenta un avanzo di amministrazione di  € 120.390,60; 
� la C.C. n. 33/12 con cui si approva la III° variazione al bilancio;  

 
DATO ATTO  che si sono  verificate le seguenti maggiori entrate : 

Tassa di soggiorno                     €     1.380,00 
Trasferimento da RAVdA minori introiti ICI               €     1.600,00 
Trasferimento da RAVdA per manifestazioni               €     4.000,00 
Trasferimento da RAVdA per minor gettito add. Energia             €     4.230,00 
Trasferimento dal comune di La Magdeleine per: 

Attività congiunte (manifestazioni etc.)              €     2.000,00 
Personale convenzionato     €     1.000,00 
Quota contributo “Alpine Pearls”    €     4.000,00 

Proventi dal fotovoltaico               €        200,00 
Introiti e proventi diversi                    €     5.000,00 
Vendita battipista usato (come da offerta)   €   36.143,00 
Contributi BIM per condotta Suis/Buisson    €   32.006,42 
 
 

DATO ATTO  che si sono  verificate le seguenti minori entrate : 
Addizionale comunale su consumo energia elettrica             €  - 4.700,00 

 
DATO ATTO che si prevedono le seguenti maggiori spese: 
 

spese per utenze                     €     6.000,00 
spese per utenze pubblica illuminazione                 €     7.000,00 
Rimborso a RAVd’A 50% ricorso Facchini                 €     2.800,00 
Turismo  (attivita’)                                        €     1.380,00 
Acquisto battipista usato (come da offerta)   €   12.100,00 
Acquisto azioni Chamois Impianti SpA    €   25.000,00 
Manutenzione straordinaria condotta Suis/Buisson   €   32.006,42 
Manutenzione stabili                   €        573,00 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 3 

 
 
EVIDENZIATO che: 
 

� si rende quindi necessario provvedere alle opportune variazioni al Bilancio del corrente esercizio; 
� l’urgenza maggiore risulta essere la necessità di finanziare un nuovo aumento di capitale della 

società Chamois Impianti SpA finalizzato a rendere possibile la fusione della stessa con la Cervino 
SpA; 

 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Ns. prot. n. 2665 del 02/XI/2012; 
 
SENTITO il Sindaco, con l’ausilio del Segretario, illustrare il provvedimento, fornendo chiarimenti sulle 
maggiori entrate e sulle destinazioni delle risorse previste in variazione; 
 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
  
il Sindaco spiega che: 

� a seguito di confronto con il socio Finaosta, risultavano mancare ancora circa 120.000,00 euro per 
proseguire nell’iter della fusione della Chamois Impianti SpA 

� ciò almeno in parte è motivato da una dissonanza di visioni rispetto ai flussi economico – 
finanziari e a come sono state considerate le linee di credito della società. 

� Il Comune ha manifestato l’impossibilità di trasferire ulteriori risorse, oltre ai 25.000,00 euro di cui 
in oggetto; 

� La Regione dovrebbe aver compreso la particolare situazione dell’ente; 
� Non dovrebbero esserci rallentamenti nella fusione; fornisce, quindi, in risposta al consigliere 

Casarotto, il crono programma dei prossimi passaggi; 
il Sindaco, inoltre: 

� fornisce alcuni chiarimenti al consigliere Berruquier  e, rispetto all’imposta di soggiorno, al 
consigliere S. Rosset; 

� informa sul calendario aperture piste; 
il consigliere Casarotto evidenzia l’importanza della scadenza del 2015 della seggiovia, invitando a 
predisporre il dossier per tempo; 
il Sindaco spiega che si stanno già valutando le 2 opzioni (rifacimento o revisione), di modo che la nuova 
società abbia tutti gli elementi per decidere; 
il Vicesindaco, in risposta al consigliere Lubrini , spiega che l’eventuale collegamento con il 
comprensorio di Valtournenche non è al momento all’ordine del giorno, in ragione della crisi, ma che la 
fusione lo potrà sicuramente rendere più fattibile in futuro; 
 
VISTO il parere di legittimità, ai sensi dell’art.9 - comma 1 - lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 
19.08.1998; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.3 e dell’art. 27 
comma 1° dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta approvato con 
Regolamento Regionale n.1 del 03.02.1999; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

 
 
 
 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 4 

D E L I B E R A 
 
 
1)  di procedere alle seguenti variazioni al bilancio triennale 2012-2013-2014 : 

 
ESERCIZIO 2012 

 

MINORE ENTRATA  
 Risorse Competenza 
 111103 RIS 1103 - ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO -4.700,00 
 DELL'ENERGIA ELETTRICA 
 ---------------------------- 
 TOTALE  -4.700,00 
 

MAGGIORE ENTRATA  

 Risorse Competenza 
 353507 RIS 3507 - INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 5.000,00 
 414101  RIS 4101 - ALIENAZIONE DI BENI MOBILI ED  36.143,00 
 ATREZZATURA 

 444407  RIS 4407 - TRASFERIMENTO DAL BIM PER  32.006,42 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONDOTTA  
 SUIS/BUISSON 

 222215 RIS 2215 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER REINTEGRO4.230,00 
  MINOR GETTITTO ADDIZIONALE COMUNALE SUL  
 CONSUMO DELL'ENERGIA ELETTRICA 

 252510 RIS 2510 - TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI LA  4.000,00 
 MAGDELEINE A TITOLO DI RIMBORSO QUOTA DI  
 ADESIONE ASSOCIAZIONE "ALPINE PEARLS" 

 252511 RIS 2511 - TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI LA  1.000,00 
 MAGDELEINE A TITOLO DI RIMBORSO COSTI SOSTENUTI  
 PER IL PERSONALE CONVENZIONATO 

 252512 RIS 2512 - TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI LA  2.000,00 
 MAGDELEINE A TITOLO DI RIMBORSO PER ATTIVITA  
 SVOLTE IN FORMA ASSOCIATA 

 353518 RIS 3518 - PROVENTI DALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO (in 200,00 
 parte, soggetto IVA) 

 222202 RIS 2202 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER MINORE 1.600,00 
 INTROITO ICI 

 222206 RIS 2206 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER  4.000,00 
 MANIFESTAZIONI 

 111107 RIS 1107 - IMPOSTA DI SOGGIORNO 1.380,00 
 ---------------------------- 
 TOTALE  91.559,42 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 5 

 MAGGIORE SPESA 
 U.E.B. Competenza 
 10102 UEB 10102 ACQUISTO  BENI E SERVIZI DEGLI ORGANI 1.380,00 
 ISTITUZIONALI 

 10202 UEB 10202  - ACQUISTO BENI E SERVIZI     13.000,00 
 DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 10203 UEB 10203 - TRASFERIMENTI CORRENTI  2.800,00 
 DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 20101 UEB 20101 - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI DEGLI 12.100,00 
 ORGANI ISTITUZIONALI 

 20103 UEB 20103 - PARTECIPAZIONI E CONFERIMENTI DELLA 25.000,00 
 GIUNTA 

 20401 UEB 20401 - COSTITUZIONE DI CAPITALI FISSI DEL  32.579,42 
 SERVIZIO TECNICO 
 ---------------------------- 
 TOTALE  86.859,42 
 
 
2) di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad apportare le suddette variazioni al bilancio dell’esercizio 2012-
2013-2014; 
 
3) di variare  i programmi della relazione previsionale e programmatica come segue: 
 

Esercizio 2012 
 

Programma 1: amministrazione generale                                Euro   +   17.180,00 
Programma 5: Investimenti                                                     Euro   +   69.679,42 

 
 
 
 
 
 
 
AG/GG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  47 del  12/11/2012 6 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  13/11/2012 al  28/11/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  13/11/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


